
 

 
 

 

REPUBLIKA E SHQIPERISË 
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DREJTORIA E PËRGJITHSHME E 

AKREDITIMIT 

ÇERTIFIKATË  AKREDITIMI 

Organizmi i vlerësimit të konformitetit është subjekt i vizitave mbikëqyrëse vjetore dhe rivlerësohet çdo katër vjet. Për të 
vërtetuar vlefshmërinë e certifikatës shkoni në faqen e Internetit www. dpa.gov.al ose kontaktoni me DPA tel: 

0422269097. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit është nënshkruese e EA MLA për çertifikim personi. 
Certifikata duhet të jetë e shoqëruar me fushën e akreditimit. 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve 

të Transportit Rrugor “DPSHTRR”  

       

       Rr. “Muhedin Llagani” Nr.10, Tiranë. 

 

Numri i Regjistrimit  

CN 019 

Akreditohet si Organizëm që Operon në Fushën e Çertifikimit të Personelit S SH EN 

ISO/IEC 17024:2012 ”Vlerësimi i konformtetit - Kërkesa të përgjithshme për trupat që 

kryejnë çertifikim personeli”. 

Kjo çertifikatë është e vlefshme e bashkëlidhur me Programin e Akreditimit 

 

Data e akordimit të akreditimit: 24.06.2024  

Çertifikata është e vlefshme deri më datë: 23.06.2028 
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REPUBLIKA E SHQIPERISË 

MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES 

DHE INOVACIONIT 

 

 

Programi i AKREDITIMIT 

 Aneks i Çertifikatës së Akreditimit 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të 

Transportit Rrugor “DPSHTRR” sh.p.k 

Organizëm që Operon në Fushën e Çertifikimit të Personelit 

S SH EN ISO/IEC 17024:2012 

Numri i Regjistrimit 

 

CN 019 

 

 

Menaxher i Cilësisë:   Klodiana Bablusha 

Personi i kontaktit:   Endri Haxhiu 

e-mail:    dpshtrr@dpshtrr.gov.al; www.dpshtrr.gov.al 

Tel.:     +355 68 801 5 833;  Fax.: +355 (0) 42238175  

Adresa:    Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor 

(DPSHTRR), Rr. “Muhedin Llagani” Nr.10, Tiranë. 

 

Fusha e Akreditimit:  

 

 

Nr Personat ose grup personat Standardi ose dokument tjeter 

normativ (ose pjese te tij) 

Titulli i standardit ose 

dokumentit tjeter normativ 

http://www.dpshtrr.gov.al/
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1 1 - Drejtuesi i mjetit për 

transportin e nivelit bazë të 

ngarkesave të rrezikshme, me 

përjashtim të kategorisë: 2; 3 

dhe 4 të përcaktuara në këtë 

skemë certifikimi. 

2 – Drejtuesi i mjetit për 

transport me  çisternë, të 

ngarkesave të rrezikshme; 

3 – Drejtuesi i mjetit për 

transportin e materialeve dhe 

objekteve shpërthyese të 

Klasës 1; 

4 -Drejtuesi i mjetit për 

transportin e materialeve 

radioaktive të Klasës 7. 

Ligj Nr. 118, datë 13.12.2012, ‟Për 

transportin e mallrave të 

rrezikshme” dhe detyrimeve që 

rrjedhin nga Udhëzimi Nr. 4, datë 

03.02.2022 për “Programin, 

trajnimin, testimin dhe lëshimin e 

certifikatës për drejtuesit e mjeteve 

që kryejnë transportin e mallrave të 

rrezikshme dhe tarifat përkatëse”. 

Ligj Nr. 9272, datë 16.09.2004, Për 

Aderimin e Republikës së 

Shqipërisë në Marrëveshjen 

Europiane, “Për Transportin 

Ndërkombëtar Rrugor të Mallrave 

të Rrezikshme ADR” dhe 

protokollin e nënshkrimit 
  

Skema e certifikimit të drejtuesit të 

mjetit që kryen transportin e 

mallrave të rrezikshme ADR, Kodi 

SC-08-01-ADR, versioni 01, datë 

18.06.2023 

2 Kategoritë e Certifikimit të 

Drejtuesit të Veprimtarisë së 

Operatorit të Transportit 

Rrugor: 
 

a) Drejtues i Veprimtarisë së 

Operatorit të Transportit 

Rrugor: 

i) Transporti i mallrave brenda 

vendit; 

ii) Transporti i udhëtarëve 

brenda vendit. 
 

b) Drejtuesi i Veprimtarisë 

së Operatorit të Transportit  

Ndërkombëtar: 

i) Transporti ndërkombëtar i 

mallrave; 

ii) Transporti ndërkombëtar i 

udhëtarëve. 

Vendim i Këshillit të Ministrave Nr. 

325, datë 19.03.2008, mbi 

“Rregullat për pranimin në 

veprimtarinë e operatorit të 

transportit rrugor të mallrave dhe 

udhëtarëve, si dhe njohja e 

dokumentave zyrtare të caktuar për 

këta operatorë”, ndryshuar me 

VKM Nr. 194, datë 09.03.2011; 

VKM Nr 520, datë 13.07.2016 dhe 

VKM 53, datë 06.02.2019, i 

përditësuar. 

UDHËZIM Nr.1, datë 28.1.2009,  

“Për pajisjen me Certifikatën e 

Kompetencës Profesionale të 

Drejtuesit të Veprimtarisë së 

Operatorit të Transportit Rrugor”, 

(ndryshuar me Udhëzimin nr. 5, 

datë 27.05.2015) 

Skema e Vlerësimit të Kompetencës 

Profesionale të Drejtuesit të 

Veprimtarisë së Operatorit të 

Transportit Rrugor - CKP, Kodi 

SC-08-02-CKP, versioni 01, datë 

18.06.2023  

3 Certifikimi i manovratoreve te 

makinerive te renda, per 

punime ndertimi dhe toke. 
 

a) ESKAVATORIST:  

Operator eskavatori, për 

gërmim e ngarkimi dherash:- 

të të gjitha llojeve si dhe 

fadromat e të gjitha llojeve 

(me goma dhe me zinxhirë);  
 

b) BULDOZERIST 

Operator buldozeri për: 

gërmim; shtyrje; nivelimi e 

Vendim i Këshillit të Ministrave Nr. 

808, datë 4.12.2003, i ndryshuar me 

VKM Nr. 736, datë 1.7.2009, “Për 

dhënien e lejeve të manovrimit, 

përdoruesve të makinerive të rënda 

në ndërtim”, 

Urdhër Nr. 200, datë 16.5.2019, për 

miratimin e Rregullores “Për 

kushtet, kriteret dhe programet për 

përgatitjen teoriko-praktike të 

kandidatëve, si dhe dhënien e 

dëshmisë së aftësisë profesionale 

për përdoruesit e makinerive të 

rënda për punime ndërtimi dhe toke, 

Skema e Certifikimit të 

Manovratorëve të Makinerive të 

Rënda, për Punime Ndërtimi dhe 

Toke”, Kodi SC-08-03 

MANOVRATORËT, versioni 01, 

datë 18.06.2023 
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ngjeshje dherash apo shpim 

toke, të gjithë llojet e 

traktorëve me thikë (ruspë), 

ose që tërheqin skreper, 

grejder apo nivelues, rul 

vibrues, shtruese; asfalto-

betoni, skreperët, grejderët dhe 

niveluesit kur janë vetëlëvizës, 

të gjithë llojet e traktorëve, me 

pajisje shtesë për ngritjen e 

peshave, shpimin e puseve etj.  
 

c) AUTOMAKINIST  

Drejtues i automjete për 

përdorim të veçantë (APV) 

sipas pikës “g”, të nenit 54, të 

Kodit Rrugor, makineri 

ndërtimi mbi bazë automjeti:-

autovinça, autobetonierë, 

autopompa betoni, 

autobitumatriçe, autosonda, 

autotokmak, 

si dhe disiplinimi i përdorimit të 

makinerive të ndërtimit” 

4 Objekti i vlerësimit të 

konformitetit është çertifikimi 

personave për aftësimin 

profesional sipas fushave të 

mëposhtme:  
 

Kategoritë e Certifikimit: 
 

CAP lëshohet në varësi të 

kërkesës dhe lejes së drejtimit 

të kandidatit dhe për këtë arsye 

ajo përbëhet nga këto tipa:  
 

a.CAP për transportin e 

mallrave 
 

b.CAP për transportin e 

udhetareve 
 

*Bëjnë përjashtim mbajtësit e 

lejes së drejtimit të kategorisë 

D kur janë duke kryer 

shërbimin taksi. 

Udhëzimi i Ministritrisë së Punëve 

Publike dhe Transporteve 

Nr.3606/2, datë 28.10.2011, i 

ndryshuar,  “Për pajisjen e 

përdoruesve të mjeteve rrugore të 

kategorive C1, C1E, C, CE, D1 dhe 

D1E, D dhe DE, me Certifikatën e 

Aftësimit Profesional” dhe 

RREGULLORE Nr.7, datë 

11/12/2015, e Ministrisë së 

Transportit dhe Infrastrukturës, “Për 

administrimin e aktivitetit të 

kualifikimit dhe testimit të 

kandidatëventëve  që do të pajisen 

me Certifikatën e Aftësimit 

Profesional (CAP)” 

 

 

Skema e certifikimit të drejtuesit të 

mjetit që kryen transportin e 

udhetareve”, Kodi SC-08-04-CAP, 

versioni 01, datë 18.06.2023 

5 - VII.3.B.1/a:  Riparimi dhe 

mirëmbajtja e pjesëve 

mekanike dhe të motorit, të 

mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove, 

- VII.3.B.1/b: Riparimi dhe 

mirëmbajtja e karocerisë, të 

Ligji Nr.9573, date 03.07.2006, 

“Per autoriparimet, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me 

motor, të rimorkiove dhe të pjesëve 

të tyre të dala jashte perdorimit ose 

te braktisura dhe per veprimtarite qe 

lidhen me to”, të ndryshuar, 

Skema e Certifikimit të 

autoriparuesve të mjeteve rrugore 

me motorr dhe te rimorkiove, Kodi 

SC-08-05-AUTORIPARIME, 

versioni 01, datë 18.06.2023 
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mjeteve rrugore dhe 

rimorkiove, 

- VII.3.B.1/c: Riparimi dhe 

mirëmbajtja e impiantit 

elektrik, të mjeteve rrugore 

dhe rimorkiove, 

- VII.3.B.1/ç: Riparimi dhe 

mirëmbajtja e gomave, të 

mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove, 

- VII.3.B.1/d Blerja, shitja e 

mjeteve me motor dhe 

rimorkio, 

- VII.3.B.1/dh Mbledhja, 

depozitimi, shkatërrimi i 

mjeteve ose pjesëve të tyre të 

dala jashtë përdorimit apo të 

braktisura, 

Ligjit Nr.8378, datë 22.7. 1998 

“Kodi Rrugor i Republikës së 

Shqipërisë”, i ndryshuar, 

 

6 - VII.3.B.2 Shitblerja e 

mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiot e tyre, të reja 

dhe/ose të përdorura, të 

autorizuara nga prodhuesi. 

 

Ligji Nr 9573, datë 03.07.2006,  

“Për autoriparimin, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me 

motor, të rimorkiove dhe pjesëve të 

tyre të dala jashtë përdorimit ose të 

braktisura dhe për veprimtaritë që 

lidhen me to”, ndryshuar me ligjet 

nr.10137, datë 11.5.2009 dhe nr. 

106/2018, datë 20.12.2018),  

Skema e Certifikimit të Drejtuesit 

Teknik të Agjencisë së 

Ndërmjetësimit të Shitblerjes së 

Mjeteve Rrugore me Motor dhe/ose 

Rimorkiove, të Reja ose të 

Përdorura”, Kodi SC-08-06-

DAP/VAP, versioni 01, datë 

18.06.2023 

7 Drejtuesi i personelit të 

shërbimit për shoqërimin 

teknik, si dhe personeli në 

përbërje të këtij shërbimi, per 

transportin e mallrave me, 

mjeteve jashte norme 

 

Udhëzim Nr.4447, datë 

23.9.2003 për shoqërimin teknik 

të mjeteve jashtë norme në 

kryerjen e transporteve në kushte 

jonormale dhe Ligjit Nr.8378, 

datë 22.7. 1998 “Kodi Rrugor i 

Republikës së Shqipërisë”, i 

ndryshuar, 

Skema për Certifikimin e Aftësisë 

Profesionale për Shoqërimin Teknik 

të Mjeteve Jashtë Norme në 

Kryerjen e Transportit në Kushte 

Jashtë Norme”, Kodi SC-08-07-

MJN, versioni 01, datë 18.06.2023 

 
 

 

 

           DREJTOR I PËRGJITHSHËM 

                                                              Pranvera FAGU 
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